
y 

2005 - Año de homenaje a Antonio B Y, 

BUENOS AIRES, 0 6 SEP 2005 

VISTO el Expediente NP 1 .125.485105 de¡ registro de¡ MINISTERIO DE 
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, la Ley N" 14.250 (t.o . 2.004) y la Ley 
No 20.744 (t.o . 1976) y sus modificatorias y la Ley N" 25.877, y 

CONSIDERANDO : 

Que a fojas 30131 luce agregado el acuerdo celebrado por la UNIÓN 
OBRERA METALÚRGICA DE LA REPÚBLICA ARGENTINA (U.O,M-R.A .), la 
CÁMARA ARGENTINA DE LA INDUSTRIA DEL ALUMINIO Y METALES AFINES 
(C.A .i,A .M .A.) y ASOCIACIÓN DE FABRICANTES ARGENTINOS DE TERMINALES 
ELECTRÓNICAS (A .F.A.R.T.E.), ratificado a foja 32 y Anexos de fojas 21/23 y 
5517. 

Que a fojas 50153 obra el acuerdo suscripto por la UNIÓN OBRERA 
METALÚRGICA DE LA REPÚBLICA ARGENTINA (U .O.M.R .A.), la ASOCIACIÓN 
DE INDUSTRIALES METALÚRGICOS DE LA REPÚBLICA ARGENTINA 
(A.D.I .M.R.A.), la CÁMARA DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA INDUSTRIA 
METALÚRGICA (C .A.M.I .M.A.), la FEDERACIóN DE CÁMARAS INDUSTRIALES 
DE ARTEFACTOS PARA EL HOGAR DE LA REPÚBLICA ARGENTINA 
(F.E.D.E.HOGAR) y la ASOCIACIÓN DE FÁBRICAS ARGENTINAS DE 
COMPONENTES (A.F.A.C.) y Anexos adjuntos a fojas 35/49 . 

Que sustancialmente, el contenido de lo acordado está referido a la 
actualización de¡ salario básico de las categorías de¡ Convenio Colectivo de Trabajo 
.(C.C.T.) N' 260/75 aplicable a distintas ramas . de la actividad metalúrgica 
representados por las entidades empresariales y sindical firmantes, con exclusión de 
la Provincia de Tierra del Fuego. 



i i, l'I 

	

~;fJ 

	

~ 

	

G'f LlF7' Lw 

	

~ ffJ(' r 

2005 - Año de homenaje a Antonio 8e±, f 

Por ello, 

LA SECRETARIA DE TRABAJO 
RESUELVE: 

ARTICULO 1 2.- 

	

Decláranse homologados el acuerdo de fojas 30/31 celebrado por 
la UNIóN OBRERA METALÜRGICA DE LA REPÚBLICA ARGENTINA 
(U.O.M.R.A.), la CÁMARA ARGENTINA DE LA INDUSTRIA DEL ALUMINIO Y 
METALES AFINES (C .A.I .A.M.A.) y ASOCIACIóN DE FABRICANTES 
ARGENTINOS DE TERMINALES ELECTRóNICAS (A.F.A.R .T.E.), ratificado a foja 

Que la vigencia está establecida a partir del 1 de agosto de 2005 y hasta el 30 de junio de 2006, conforme cronograma convenido y en los términos consignados en la Cláusula Segunda de los plexos pactados. 
Que es menester indicar que el ámbito territorial y personal de aplicación del presente acuerdo se circunscribe a la coincidencia de la actividad principal de las entidades empleadoras signatarias con la representatividad de la organización sindical firmante, emergente de su personería gremial. 
Que las partes ratificaron en todos sus términos el mentado acuerdo y solicitaron su homologación . 
Que ha sido acreditada fehacientemente la representación que invisten las 

partes . 

Que la Asesoría Legal de la Dirección Nacional Relaciones del Trabajo de este Ministerio, tomó la intervención que le compete. 
Que asimismo, se acreditan los recaudos formales exigidos por la Ley N" 14.250 (t.o . 2004). 

Que por lo expuesto, corresponde dictar el pertinente acto administrativo de 
conformidad con los antecedentes mencionados. 

Que las facultades de la suscripta para resolver en las presentes actuaciones, 
surgen de las atribuciones otorgadas por el Decreto N° 900195. 



32 y Anexos de fojas 21/23 y 55157, y el acuerdo de fojas 50/53 suscripto por la UNIóN OBRERA METALÚRGICA DE LA REPÚBLICA ARGENTINA (U.O.M .R .A.), la ASOCIACIÓN DE INDUSTRIALES METALÚRGICOS DE LA REPÚBLICA 
ARGENTINA (A.D.f,M .R.A .), la CÁMARA DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA INDUSTRIA METALÚRGICA (C.A.M.I.M.A .), la FEDERACIÓN DE CÁMARAS 
INDUSTRIALES DE ARTEFACTOS PARA EL HOGAR DE LA REPÚBLICA 
ARGENTINA (F.E.D.E.HOGAR) y la ASOCIACIÓN DE FÁBRICAS ARGENTINAS DE COMPONENTES (A.F.A.C.) y Anexos adjuntos a fojas 35/49, del Expediente No 1 . 125.485/05. 

ARTICULO 22.- 

	

Regístrese 

	

la 

	

presente 

	

Resolución 

	

en 

	

el 

	

Departamento 
Despacho dependiente de la SUBSECRETARÍA DE COORDINACIóN, Cumplido, 
pase a la Dirección Nacional de Relaciones del Trabajo, a fin de que W División 
Normas Laborales y Registro General de Convenciones Colectivas y Laudos registre 
los presentes acuerdos, obrantes a fojas 30131, 21/23, 55/57, 50/53, 35/49 del 
Expediente N" 1 .125.485/W 
ARTICULO 311 .- 

	

Remítase copia debidamente autenticada 

	

de 

	

la 

	

presente 
Resolución al Departamento Biblioteca para su difusión. 
ARTÍCULO 4°.- Gírese al Departamento de Relaciones Laborales N9 3 para la 
notificación a las partes signatarias, posteriormente remítase a la Unidad Técnica de 
Investigaciones Laborales (U.T.1 .L.), a fin de que elabore el pertinente proyecto de 
Base Promedio y Tope Indemnizatorio, de conformidad a lo establecido en el 
Artículo 245 de la Ley N" 20.744 (t.o . 1976) y sus modíficatorías . 
ARTICULO 5º.- 

	

Hágase saber que en el supuesto que este MINISTERIO DE 
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL no efectúe la publicación de los 
Acuerdos homologados y: de esta Resolución, las partes deberán proceder de 
conformidad a lo establecido en el Artículo 5 de la ley N9 14.25(7 (t.o, 2004) . 
ARTICULO 69.- 

	

Comuníquese, publíquese, dése a fa Dirección Nacional del 
Registro Oficial y archívese. 

RESOLUCIóN S.T . 
N9 3 a 

200-5 - Año de homenaje a Antonio 



Expediente N° 1, 125,485/05 

Buenos Aires, 8 de setiembre de 2045 

De conformidad con lo ordenado en la Resolución ST N° 3081©5, se ha tomado 
razón del acuerdo obrarte a fajas 34131, 21123, 55/57,50/53 y 35149 del expediente 
de referencia, quedando registrado con el número 287105 .- 


